

**Modernizarea. Alimentarea cu  
gaze naturale a caminului  
Liceului Teoretic "Alexei  
Mateevici" or. Causeni. Obiect  
№ 0107-03/K**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Semnalizarea de incendiu si paza (marca SIP.SU)**

Valoarea de deviz 27 790 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Пожарная сигнализация</b>				
1	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Варта-1/2GSM)	buc	1,000	455,480 410,000	455,480 410,000
2	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (ИПК-9)	buc	2,000	129,815 100,000	259,630 200,000
3	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (ИПР-1)	buc	1,000	125,490 100,000	125,490 100,000
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (SA-913F)	buc	2,000	51,745 50,000	103,490 100,000
		<b>Total Пожарная сигнализация Inclusiv salariu</b>				<b>944,090 810,000</b>
		<b>1.2. Кабель и провода</b>				
5	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg,	1 km	0,065	12 586,000	818,090

1	2	3	4	5	6	7
		pina la: 1			4 924,615	320,100
6	pret	Кабель КПСЭнг-FRLS 2*2*0.2мм2	m	17,000	6,850 0,000	116,450 0,000
7	pret	Кабель ВВГнг-FRLS 2*1,5мм2	m	48,000	4,600 0,000	220,800 0,000
		<b>Total Кабель и провода Inclusiv salariu</b>				<b>1 155,340 320,100</b>
		<b>1.3. Прочие материалы</b>				
8	10-04-066-04	Aparataj de perete: Doze de cablu de conectare sau de ramificare (коробка разветвительная УК-2П)	buc	3,000	40,810 40,000	122,430 120,000
9	pret	Коробка разветвительная УК-2П	buc	3,000	1,800 0,000	5,400 0,000
10	10-01-038-08	Jgheaburi metalice aeriene: Jgheab pe sector drept (ТМК 1020)	m	22,000	35,000 35,000	770,000 770,000
11	pret	Мини-канал из самозатухающего ПВХ, серый ТМК 1020 5400 014 PG	m	22,000	35,000 0,000	770,000 0,000
12	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m (короб СКО-100x100)	100 m	0,350	390,000 390,000	136,500 136,500
13	pret	Короб огнеупорный с крышкой СКО-100x100	m	35,000	38,900 0,000	1 361,500 0,000
		<b>Total Прочие материалы Inclusiv salariu</b>				<b>3 165,830 1 026,500</b>
		<b>1.4. Охранная сигнализация</b>				
14	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 4 raze (DSC PC 585H серия "Classic")	buc	1,000	502,290 460,000	502,290 460,000
15	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 (металлический бокс)	buc	1,000	191,880 103,000	191,880 103,000
16	pret	Металлический бокс	buc	1,000	54,800 0,000	54,800 0,000
17	10-08-001-11	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 10 (PC1555RKZ)	buc	1,000	163,850 123,200	163,850 123,200

1	2	3	4	5	6	7
18	10-02-016-07	Dispozitive pentru convorbiri (comutatoare de telecomunicatii de dispecer si directoriale): Instalata separat: amplificator duplex sau de abonat (коммуникатор)	buc	1,000	153,470 110,000	153,470 110,000
19	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala (извещатель НО-03В)	buc	5,000	10,826 0,760	54,130 3,800
20	10-08-002-05	Avertizoare "ОС" automate: de contact-lovire, fara contact electromagnetic sau piezoelectric, instalat pe sticla (LC-102 PIGBSS)	buc	1,000	38,750 38,000	38,750 38,000
21	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (УТ-Р6)	buc	2,000	39,745 38,000	79,490 76,000
		<b>Total Охранная сигнализация Inclusiv salariu</b>				<b>1 238,660 914,000</b>
		<b>1.5. Кабель и провода</b>				
22	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1	1 km	0,072	12 071,111 4 409,722	869,120 317,500
23	pret	Кабель КПСЭнг-FRLS 2*2*0.2мм2	m	25,000	6,950 0,000	173,750 0,000
24	pret	Кабель ВВГнг-FRLS 2*1,5мм2	m	47,000	4,600 0,000	216,200 0,000
		<b>Total Кабель и провода Inclusiv salariu</b>				<b>1 259,070 317,500</b>
		<b>1.6. Прочие материалы</b>				
25	10-04-066-04	Aparataj de perete: Doze de cablu de conectare sau de ramificare (коробка разветвительная УК-2П)	buc	3,000	35,810 35,000	107,430 105,000
26	pret	Коробка разветвительная УК-2П	buc	3,000	1,800 0,000	5,400 0,000
27	10-01-038-08	Jgheaburi metalice aeriene: Jgheab pe sector drept (ТМК 1020)	m	20,000	35,000 35,000	700,000 700,000
28	pret	Мини-канал из самозатухающего ПВХ, серый ТМК 1020 5400 014 PG	m	20,000	35,000 0,000	700,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
29	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (аккумулятор)	buc	1,000	60,000 60,000	60,000 60,000
30	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (трубка ТВ-40-6)	100 m	0,060	298,833 42,500	17,930 2,550
31	pret	Трубка ТВ-40-6	m	6,000	0,960 0,000	5,760 0,000
		<b>Total Прочие материалы Inclusiv salariu</b>				<b>1 596,520 867,550</b>
		<i>Total</i>	lei			9 359,510
		<i>Asigurarea sociala si medical</i>		22,50 %		957,521
		<i>Cheltuieli de transport</i>		10,00 %		505,722
		<i>Cheltuieli de depozit</i>		2,00 %		101,144
		<i>Total cheltuieli directe</i>		100,00 +		10 923,897
		<i>Cheltuieli de regie</i>		76,00 %		3 234,294
		<i>Total</i>		100,00 +		14 158,191
		<i>Beneficiu de deviz</i>		6,00 %		849,491
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>15 007,682 4 255,650</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
32	pret	Прибор приемно-контрольный Варта 1/2 GSM	buc	1,000	2 200,000 0,000	2 200,000 0,000
33	pret	Извещатель пожарный тепловой ИПК-9	buc	2,000	125,000 0,000	250,000 0,000
34	pret	Извещатель пожарный ручной ИПР-1	buc	1,000	132,000 0,000	132,000 0,000
35	pret	Источник бесперебойного питания ИБП-12-3	buc	1,000	2 150,000 0,000	2 150,000 0,000
36	pret	Сирена с проблесковым маячком SA-913F	buc	2,000	131,000 0,000	262,000 0,000
37	pret	Прибор приемно-контрольный DSC PC-585H серия "Clasic"	buc	1,000	1 302,000 0,000	1 302,000 0,000
38	pret	Клавиатура PC1555RKZ	buc	1,000	525,600 0,000	525,600 0,000
39	pret	Сотовый коммуникатор LINKS	buc	1,000	123,850	123,850

1	2	3	4	5	6	7
		1000			0,000	0,000
40	pret	Извещатель магнитоконтактный HO-03B	buc	5,000	29,500 0,000	147,500 0,000
41	pret	Инфракрасный извещатель комбинированный, зона обнаружения, угол 90* LC-102 PIGBSS	buc	1,000	412,000 0,000	412,000 0,000
42	pret	Сирена с проблесковым маячком UT-P6	buc	2,000	131,000 0,000	262,000 0,000
43	pret	Аккумулятор 12В, 7А/ч	buc	1,000	288,500 0,000	288,500 0,000
		<i>Total</i>	lei			8 055,450
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	1,20 %			96,665
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>8 152,115</b>

		Total	lei			23 158
		TVA	20,00 %			4 632
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>27 790</b> <b>4 256</b>

Intocmit

Srl Spivan

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Liceul Teoretic "Alexei Mateevici"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)